

Số : 45 / KH-THCS

Ngọc Lâm, ngày 7 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh năm học 2020- 2021

Căn cứ chỉ thị số 10- CT/TW ngày 5/12/2011 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục MN cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục TH, THCS tăng cường phân luồng học sinh sau THCS và xóa mù chữ cho người lớn: Phần đầu đến năm 2020 có ít nhất 30% học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở đi học nghề;

Căn cứ Quyết định số 522/ QĐ-TTg ngày 14/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018- 2025": Phần đầu đến năm 2025 ít nhất 40% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp;

Căn cứ Chỉ thị số 666 /CT- BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày 24 tháng 8 năm 2020 về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020- 2021 của ngành giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 3635/QĐ- UBND ngày 19 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 ;

Trường THCS Ngọc Lâm xây dựng Kế hoạch dạy hướng nghiệp, phân luồng học sinh năm học 2020- 2021 như sau.

I/ MỤC TIÊU:

- Góp phần làm thay đổi nhận thức của xã hội nhất là trong thanh thiếu niên học sinh về lợi ích của việc học nghề; thúc đẩy việc định hướng, phân

luồng học sinh các cấp học THCS; giúp các em lựa chọn con đường học nghề, văn hóa phù hợp với nguyện vọng, khả năng và sở thích của bản thân, tạo nền tảng thăng tiến, thành đạt trong tương lai. Thông qua đó học sinh hiểu hơn về năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình, địa phương.

- Phân luồng học sinh sau THCS không phải là ép buộc những học sinh sau THCS yếu về học lực và hoàn cảnh kinh tế về phía những phương thức học tập bất lợi mà là tạo ra phương thức học phù hợp và cơ hội học tập có hiệu quả, đáp ứng được khả năng, nhu cầu, nguyện vọng được học, nguyện vọng có nghề nghiệp của học sinh.

- Học sinh được học đầy đủ chương trình giáo dục hướng nghiệp của Bộ giáo dục.

- Nắm vững được nội dung kiến thức theo yêu cầu của chương trình.

- Nhận thức được ý nghĩa tầm quan trọng của việc chọn nghề có cơ sở khoa học, biết thông tin nghề nghiệp ở địa phương, xác định hướng đi đúng đắn sau khi tốt nghiệp.

II/ CHUẨN BỊ CƠ SỞ VẬT CHẤT

- Sử dụng nhà thể chất

- Phòng Tin để học sinh tiếp cận tư vấn nghề nghiệp trên internet.

III/ ĐỘI NGŨ GIÁO VIÊN:

- GVCN lớp 9 năm học 2020- 2021.

- Mời báo cáo viên đại diện cha mẹ HS nhà trường có kiến thức tư vấn nghề nghiệp.

IV/ ĐỐI TƯỢNG HỌC SINH:

- Học sinh khối 9 năm học 2020 - 2021.

V/ CHƯƠNG TRÌNH VÀ THỜI GIAN HỌC:

- Theo phân phối chương trình và chỉ đạo của SGD&ĐT Hà Nội.

- Chủ đề : 1 chủ đề/ tiết/ tháng theo kế hoạch năm học, dạy vào tiết 4 chiều thứ 5 tuần 3 của tháng.



Chủ đề	Tên chủ đề	Thời gian dạy
1	Ý nghĩa , tầm quan trọng của việc chọn nghề cơ sở khoa học	17/ 9/ 2020
2	Định hướng phát triển kinh tế- xã hội của đất nước và địa phương	15/10/2020
3	Thế giới nghề nghiệp quanh ta	19/ 11/ 2020
4	Tìm hiểu thông tin về một số nghề ở địa phương	15/12/2020
5	Thông tin về thị trường lao động	14/01/2021
6	Tìm hiểu năng lực bản thân và truyền thống nghề nghiệp của gia đình	18/02/2021
7	Hệ thống giáo dục trung học chuyên nghiệp và đào tạo nghề trung ương, địa phương	18/ 3/ 2021
8	Các hướng đi sau khi tốt nghiệp THCS	15/4/ 2021
9	Tư vấn hướng nghiệp	20/5/2021

Trên đây là Kế hoạch Giáo dục hướng nghiệp học sinh khối 9 của trường THCS Ngọc Lâm năm học 2020- 2021, đề nghị các đồng chí nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- HT (để báo cáo);
- Khối trưởng CN (để chỉ đạo);
- GVCN 9 (thực hiện),
- Lưu: VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Thị Thu Hằng

Số: 46 /KH- THCS

Long Biên, ngày 07 tháng 09 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động dạy thêm học thêm trong nhà trường Năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT về việc ban hành quy định về dạy thêm, học thêm ngày 16/05/2012;

Căn cứ Quyết định số 22/2013/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố Hà Nội ngày 25/06/2013;

Căn cứ Công văn số 5898/HD- SGD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố Hà Nội ngày 17/07/2013;

Căn cứ công văn số 2978/HD-SGD&ĐT ngày 12/7/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn Thành phố Hà Nội;

Quyết định số 2499/2019/QĐ-BGDĐT về việc ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm ngày 26/08/2019;

Căn cứ nguyện vọng của cha mẹ học sinh, học sinh và giáo viên nhà trường; Trường THCS Ngọc Lâm xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động dạy thêm học thêm trong nhà trường năm học 2020-2021 cụ thể như sau:

I. Mục đích- Yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường ôn tập cho HS một số môn cơ bản theo chương trình.
- Bồi dưỡng HS giỏi và phụ đạo HS yếu kém, từ đó nâng cao chất lượng dạy và học của trường.
- Phối hợp cùng Phụ huynh HS quản lý quỹ thời gian thừa của HS.

2. Yêu cầu:

Tổ chức và thực hiện việc dạy thêm học thêm theo đúng quy định của Bộ giáo dục và đào tạo, Sở giáo dục và đào tạo, UBND Thành phố Hà nội.

II. Nội dung kế hoạch

1. Đối tượng dạy thêm học thêm:

- Học sinh khối 8 và 9 (Trên tinh thần tự nguyện của HS và PHHS).

2. Dự kiến các môn dạy:

- Các môn tổ chức học thêm trong nhà trường: Văn, Toán, Tiếng Anh, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD.
- 02 tiết/môn/ tuần.
- Số học sinh học thêm:

TT	Lớp	Số HS	Văn		Toán		Anh	Lý	Hóa	Ghi chú
			Nhóm 1	Nhóm 2	Nhóm 1	Nhóm 2				
			1	2	1	2				

1	8A1	55	18	19	19	19	27	28	29	
2	8A2	56	20	19	19	18	28	26	26	
3	8A3	53	19	19	19	18	20	24	24	
4	8A4	56	21	19	19	20	25	27	25	
5	8A5	52	19	18	19	18	26	28	26	
6	8A6	52	19	20	18	20	23	24	29	M:03
7	8A7	46	19	18	19	19	22	25	27	M:03
8	9A1	54	21	18	19	20	28	27	27	
9	9A2	55	20	19	20	19	22	28	27	
10	9A3	54	19	17	19	20	28	25	25	
11	9A4	56	18	19	18	19	25	24	28	
12	9A5	49	19	18	19	18	25	25	27	
13	9A6	46	17	20	17	20	26	26	29	M:03
14	9A7	46	21	20	21	20	26	24	27	M: 04
Tổng		790	270	263	265	268	333	361	376	
TS theo môn			533		533		333	361	376	

- Đối tượng học sinh gồm : Học sinh Giỏi, học sinh Khá và Giỏi, học sinh Khá và Trung bình.

+ Các môn: Văn- Toán tách nhóm theo năng lực của học sinh (GVCN lớp căn cứ vào kết quả rèn luyện của học sinh ở năm học trước để phân nhóm).

+ Các môn: Tiếng Anh- Lý- Hóa căn cứ số lượng học sinh đăng ký, căn cứ vào CSVC các phòng học nên không tách nhóm.

3. Phân chia giai đoạn:

Phương án tổ chức theo 2 giai đoạn:

* Giai đoạn 1:

+ Khối 8, khối 9: Từ ngày 07/09/2020 đến hết ngày 31/03/2021: Dạy các môn theo dự kiến (Trên tinh thần tự nguyện của HS và PHHS).

- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/04/2021 đến hết ngày 31/05/2021:

+ Khối 8: Tiếp tục dạy các môn theo dự kiến (Trên tinh thần tự nguyện của HS và PHHS).

+ Khối 9: Dạy các môn: Văn, Toán, Ngoại ngữ, môn thi thứ 4 (Trên tinh thần tự nguyện của HS và PHHS).

4. Nội dung dạy:

- Củng cố kiến thức đã học trong chương trình chính khoá.

- Luyện tập các dạng bài tập để học sinh nắm chắc kiến thức cơ bản.

- Nâng cao kiến thức cho học sinh có lực học khá – giỏi.

- Bồi dưỡng phụ đạo cho học sinh có lực học yếu, kém nhằm nâng cao chất lượng đại trà, giảm tỉ lệ học sinh yếu kém cuối năm.

- Luyện các đề thi, các dạng bài tập phục vụ cho khối 9 thi THPT công lập.

5. Cơ sở vật chất:

- Nhà trường có đầy đủ số phòng học đảm bảo cho công tác dạy thêm, học thêm. Phòng học đảm bảo theo tiêu chuẩn: Mỗi phòng có 24 bộ bàn ghế, 01 bộ máy tính và máy chiếu projector; 01 bảng chống lóa, 12 đèn tuýp, 02 điều hòa, 08

quạt mát, phòng học thông thoáng, có đủ cửa chính, cửa sổ và ánh sáng theo đúng quy định của trường đạt chuẩn quốc gia.

III. Tổ chức thực hiện

1. Nhà trường :

- Niêm yết các văn bản chỉ đạo của các cấp về dạy thêm, học thêm tại trường.

- Thông báo tới giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh

- Hội đồng đại diện cha mẹ học sinh thống nhất mức thu chi, môn học và thời lượng học.

- Lấy ý kiến phụ huynh học sinh về việc tổ chức dạy thêm học thêm.

- Lên phương án, kế hoạch, tờ trình về việc dạy thêm học thêm. Hoàn thiện hồ sơ xin cấp phép của PGD.

- Tổ chức GV đăng ký dạy thêm, kí cam kết thực hiện đúng quy định về dạy thêm học thêm.

- Xét duyệt đơn xin dạy thêm học thêm của giáo viên và học sinh.

- Phân công giáo viên cụ thể theo lớp, môn, học lực.

- Xếp thời khoá biểu, phân nhóm học sinh theo học lực.

- Ban giám hiệu quản lí đơn và danh sách học thêm của HS.

- GV thực hiện theo chương trình BGH đã duyệt, soạn giáo án.

- Nhà trường chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và hồ sơ xin cấp phép dạy thêm, học thêm.

- Ban giám hiệu lên kế hoạch kiểm tra, dự giờ, theo dõi việc dạy thêm học thêm của trường.

* Phân công giáo viên giảng dạy:

TT	Môn	Khối 8- GV dạy	Khối 9- GV dạy
1	Văn	8A1: Nguyễn Nguyệt Minh 8A2: Phùng Thị vui 8A3: Nguyễn Thị Bình 8A4: Trần Phương Thảo 8A5: Hán thu Huyền 8A6: Nguyễn Kim Giang 8A7: Nguyễn Thị Nhung	9A1: Lưu Hoàng Trang 9A2: Tống Thị Hoa 9A3: Hán Thu Huyền 9A4: Nguyễn Kim Giang 9A5: Nguyễn Nguyệt Minh 9A6: Phùng Thị Vui 9A7: Nguyễn Thị Nhung
2	Toán	8A1: Nguyễn Diệu Hà 8A2: Phạm Hải Yến 8A3: Nguyễn Thanh Vân 8A4: Trần Minh Ngọc 8A5: Nguyễn Hồng Hà 8A6: Nguyễn Thị Hanh 8A7: Nguyễn Hương Giang	9A1: Phạm Hải Yến 9A2: Nguyễn Hương Giang 9A3: Nguyễn Thanh Vân 9A4: Nguyễn Tuyết Hạnh 9A5: Nguyễn Thị Diệu Hà 9A6: Trần Minh Ngọc 9A7: Nguyễn Thị Hanh
	Anh	8A1: Phạm Hương 8A2: Nguyễn Quỳnh Diệp 8A3: Trần T Chào	9A1: Nguyễn Quỳnh Diệp 9A2: Trần T Chào 9A3: Nguyễn Thị Thùy Chi

		8A4: Nguyễn Thị Thùy Chi 8A5: Nguyễn Ánh Hồng 8A6: Đào T Quỳnh Anh 8A7: Nguyễn Ánh Hồng	9A4: Phạm Hương 9A5: Đào T Quỳnh Anh 9A6: Đào T Quỳnh Anh 9A7: Nguyễn Thị Thùy Chi
4	Lý	8A 2,4: Nguyễn Thị Mai 8A1,7: Vũ Thị Loan 8A3,6: Nguyễn Thu An 8A5: Nguyễn Quỳnh Trang	9A1,4,: Nguyễn Thị Mai 9A2, 3: Vũ Thị Loan 9A5,7: Nguyễn Thu An 9A6: Nguyễn Quỳnh Trang
5	Hóa	8 ^a 1,3,5: Đỗ Minh Phương 8A2: Ng Thị Thu Hằng 8A4,7: Đỗ Hương 8A6: Đào Thanh Thủy	9A3,4: Lê Minh Tâm 9 ^a 5,6: Đỗ Minh Phương 9A2,6: Đào Thanh Thủy

- Quy định thời gian giảng dạy: Từ 14h00' -> 17h20' các ngày trong tuần.

2. Tổ, nhóm chuyên môn:

+ Tổ chuyên môn hợp thống nhất kế hoạch dạy thêm của khối 8, 9 với ba môn: Văn- Toán- Tiếng Anh- Lý- Hóa.

+ Phân công giáo viên giảng dạy ở các khối lớp học thêm theo đúng chuyên môn giảng dạy.

3. Giáo viên tham gia giảng dạy:

a. Quy định đối với giáo viên bộ môn:

- Đăng kí dạy thêm, làm đơn xin dạy thêm, cam kết thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Cùng tổ nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học các môn học thêm: Văn, Toán, Tiếng Anh, Lý, Hóa.

- Soạn bài theo kế hoạch dạy học tổ nhóm chuyên môn đã thống nhất.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng và hiệu quả giờ dạy

- Quản lý học sinh trong tiết dạy theo kế hoạch.

- Thực hiện nghiêm túc thu, chi đúng quy định về dạy thêm học thêm của Bộ GD, Sở GD và Phòng GD&ĐT.

- Không được ép học sinh đi học dưới mọi hình thức.

b. Quy định đối với giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp với CMHS lập hồ sơ dạy thêm học thêm của lớp:

+ Biên bản thỏa thuận học thêm của đại diện CMHS của lớp.

+ Đơn có chữ ký của PH từng cá nhân học sinh.

+ Lập danh sách học sinh học thêm theo phân loại đối tượng.

- Cam kết thực hiện đúng văn bản chỉ đạo thu chi.

- Thực hiện nghiêm túc việc thu, chi theo đúng văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Phối hợp với giáo viên bộ môn, CMHS để trao đổi và quản lý học sinh về ý thức kỷ luật, học tập từng tháng. Thông báo kịp thời cho CMHS biết về tình hình học tập của con em mình.

4. Phụ huynh HS

- Viết đơn xin học thêm cho con em mình.

- Thỏa thuận với nhà trường về mức thu.

5. Mức thu và phương án chi tiền học thêm

- Nhà trường thực hiện thu chi theo Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012, QĐ số 22/2013- QĐ/UBND ngày 25/6/2013, CV số 5898/HD-SGD&ĐT ngày 17/7/2013, 2978/HD-SGD&ĐT ngày 12/7/2019 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm và biên bản thỏa thuận với CMHS.

- Quyết toán thu chi theo nguyên tắc tài chính.

a. Mức thu:

- Áp mức trần theo Quyết định của UBND Thành phố, của Sở giáo dục Hà Nội và số lượng học sinh nhà trường đăng ký: Trường thu các mức như sau:

+ Số học sinh từ 40 học sinh / lớp trở lên thu 6.000đ/ 1 tiết/ 1 HS

+ Số học sinh từ 30 đến dưới 40 học sinh / lớp thu 7.000đ/ 1 tiết/ 1 HS

+ Số học sinh từ 20 đến dưới 30 học sinh / lớp thu 9.000đ/ 1 tiết/ 1 HS

+ Số học sinh từ 10 đến dưới 20 học sinh / lớp 13.000đ/ 1 tiết/ 1 HS

+ Số học sinh từ 1 đến dưới 10 học sinh / lớp thu 26.000đ/ 1 tiết/ 1 HS

b. Phương án chi:

Theo Quyết định số 22 của UBND TP Hà Nội ngày 25/6/2013 và Hướng dẫn số 5898 của Sở giáo dục Thành phố Hà Nội:

- Giáo viên trực tiếp dạy: 70%.

- CSVC và các bộ phận phục vụ: 15%.

- Quản lý, tài vụ, chủ nhiệm: 15%.

Trên đây là kế hoạch dạy thêm học thêm trong nhà trường năm học 2020-2021 của trường THCS Ngọc Lâm, đề nghị các đồng chí CB-GV-NV trong nhà trường thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- PGD (để báo cáo);
- BGH (để kiểm tra);
- Tổ CM (để thực hiện),
- Lưu VP.



Ngô Hồng Giang